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agtigste. 홢홢홢홢 Den ærede sidste Taler har alle- 
rede bemærket, hvad jeg troer ikke er ugrundet, 
at der i Loven findes i visse Henseender for 
faa, i andre Henseender sor mange Bestem- 
melser; men jeg skjønner heller ikke Andet, end 
at det er Noget, som meget vel kan rettes. 
Det er saaledes ganske vist, at naar S 9 siger, 
at Frindameiitet skal være forsvarligt iForhold 
til Bygningens Størrelse og Bestemmelse og 
dens og Grundens Beskaffenhed, saa er derved 
Intet sagt. Hvad er altsaa Meningen as 
denne Bestemmelse? Den, at de, der fkulle con- 
trollere Arbeidet, maae in ooncreto bedømme, 
om efter den Bestemmelse, dette Huus har, 
efter selve Grundens Beskaffenhed o. s. v., 
dette Fundament nu kan ansees sor at være 
solidt; men derimod findes en Mængde Detail- 
bestemmelser om Dimensionerne o. s. v., som 
forekomme mig paa ingen Maade at være ud- 
tømmende, og som jeg troer man med fuld- 
kommen samme Føie lunde overlade Vedkom- 
mende at bedomme in tioner-did. Jeg skal nem- 
lig bemærke, at de Fordringer, man er beretti- 
get til at gjøre med Hensyn til Soliditeteiy ere 
ingenlunde almindelige og eensartede; det beroer 
aldeles paa Beliggenheden og Bestemmelsen 
af Bygningen. Af to Bygninger kan« den 
solideste være holst usolid og den mindst solide 
endog solid indtil Overdrivelse, naar der er 
Spørgsmaal om, hvad de ere bestemte til o»s. v. 
Desuden er det soleklart endog for Ikke-Derh- 
nikere, at Soliditeten er ligesaa meget afhæn- 
gig af Materialiernes Qvalitet og Arbeidets 
Udførelse som af Dimensionerne, og det er der- 
næst ligefrem indlysende, at saadanne Be- 
stemmelser paa ingen Maade kunne være 
udtoinrnerida Naar der f. Er. staaer, atBryft- 
ningen for Vinduer skal have en vis Vrede, 
saa gM det en Forskjel, om der ovenpaa Vin- 
duet kommer et andet Vindue, eller det« er en 
Pille. Naar der staaer, at der 홢- for at 
sikkre imod Brandfare 홢 skal være et vist Lag 
i ethvert Bjælkelag, der adskiller Etager, saa 
er det ganske rigtigt, hvor der erBrædebeklæd- 
ning, men der er jo andre Maader med 
Jernbjælker« og murede Buer imellem, som er 
meget bedre, og faa er det dog HM urimeligt 
at ville opstille som Regel det, der er mindst 
hensigtsnræssigt, og trøste dem, der ville gjøre 

fdet bedre, med at de kunne indgive Ansogning 
tom Dispensation; det er jo soleklart, at det 
maa i Hot Grad vanskeliggjore Jndforelfen af 
alle de nyere Construetionen Jeg troer, at 
man uden Fare kan lade disse Detailbestem 
melser udgaae af Loven. Meningen er ikke, 
at disse Bestemmelser skulle bortfalde, men at 
de stulle optages i den Jnstruiz der skal gives 
Bygningsiiispecteurem da det er hans Bedøm- 
melse in o0ncreto, hvorpaa man i mange Hen- 
seender maa støtte sig. Ved at lade en Deel 
af disse Detailbestemmelser, der langtfra ere 
udtømt» udgaae, og lade dem overgaae i 
Bygningsinspeeturens Jnstruiz opnaaes, at de 
kunne suldstændiggjøres og Tid efter anden 
forandres, uden at man behøver at komme til 
den slovgivende Magt med et heelt nyt Lov- 
arbeide. J  S 95 staaerp at Enhver, der vil 
opfør·e en saadan Bygning, skal indhente Sam- 
tykke i Forveien, og naar man da fordrer, at 
disse Planer nøiagtigt stulle oplyse Alt med 
Hensyn til Materialier, Jern, hugne Steen, 
Muurværk, Bjælker, hvilke Dimensioner og 
Constructionsmaader der skal være, saa kan 
Vedkommende bedomme in c0noret0, om det er 
solidt. Dette Spørgsmaal om Soliditeten maa 
overlades til Vedkommende og det kan ikke 
nytte at sætte nogen af deri Slags Ting ind i 
Loven. Det er noget af det, som mindst huer 
mig i Loven, at man f. Er. holder fast ved, 
at der skal bestemmes en vis Afstand mellem 
Vinduerne. Det er naturligt, at naar et 
Huus bestaaer as lutter Vinduer, kan det ikke 
være solidt; men naar der kun er den behørige 
Piuurrnassq er Fordelingen as Vinduerne en 
ligegyldig Sag. At man skalværebunden ved slige 
Bestemmelser og ikke have Ret til at anvende 
smukke og varierende architektoriiske Former, 
er paa ingen. Maade ønskeligt. Ved at lade 
disse ufyldestgjorende og ikke Udtømmende Be- 
stemmelser udgaae as Loven og henlægge dem, 
plus hvad der forøvrigt kunde være at sore- 
fkrive, til Jnspectenrens Jnstrur og paalaage 
den Byggende, at han skal oplyse alt det For- 
nødne med Hensyn til Dimensionerne, Materialet 
og Constrrretiorrerne for Inspecteuren, bringer 
man Sagen paa det rette Spor, og der vil da 
kunne være en meget god Garanti sor Solidi- 
teten, uden at træde hindrende iveien for nye 


